

“高保低赔”、“无责不赔”、“不计免赔”一直是车险条款中争议最多的霸王条款,车主们也一直在耿耿于怀。记者日前获悉,这些霸王条款有望在这个月“作古”。保监会从去年10月份开始向社会征求意见的《关于加强机动车辆商业保险条款费率管理的通知》有望于3月15日之前正式出台。这意味着,上述三大霸王条款都将被废除。

记者初步估算了下,“高保低赔”被取消后,实际价值只有10万元的旧车在“实保实赔”中将少交千元保费,在不计免赔附加险取消后也将少交465元,两项合计车主将省1500元左右。

□快报记者 张波  
 综合《信息时报》



制图 李荣荣

# “高保低赔” “无责不赔” “不计免赔” 车险三大霸王条款 本月有望废除

## 不计免赔附加险

项目	保额	保费
车损险	20万元	3099元
不计免赔附加险	—	465元
总保费	—	3564元

(注:新条款取消了车损险的不计免赔附加险,在费率不变情况下,投保20万元车损险可以少支付465元,均节省13%保费。)

## 按新条款投车损险

项目	保额	保费
按新车价投保	20万元	3099元
按新车价最低下浮20%投保	—	2587元
按现在折旧后价值投保	—	1819元

(注:以某家庭轿车新车价20万元,折旧后市价10万元计算,若费率不变,按新条款则原则上只需要1819元保费,比投保16万元、20万元分别节省768元和1280元。)

比,其保费相差可高达千元。此外,新条款还规定,投保车损险发生“全部损失按照出险时的实际价值赔付;部分损失在保额内按照实际损失金额赔付”,也简化了此前根据不同投保价格认定来确定赔付的条款。

## “无责不赔”将被废止

所谓的“无责不赔”,是指只有在车主在事故中负有责任的情况下,对车辆的损失进行赔偿,而且,按事故中的责任比例确定赔偿比例,无责任时不赔。但中国保险行业协会发布的《示范条款(征求意见稿)》中,将“无责不赔”条款进行了废止。即将车主无责任的部分也纳入了赔偿范围,也就是说,购买车损险的车主无论自己有无责任,都能直接向自己投保的保险公司索赔。据悉,这项规则已在北京开始试行。

以往多数情况下,一名车主投保了足额的汽车损失险,如果在道路上出了交通事故,但在事故中又没有责任的话,那么,他所投保的保险公司不会给予赔偿。从车主的角度来看,在交通事故的处理过程中,如果在无责的情况下向对方进行索赔,往往需要牵扯大量的时间和精力,而且如遇到“老赖”就更是不胜其烦。但在保险公司看来,如果“无责也赔”,那么,就可能导致投保车主获得双重赔偿。如果车主在交通事故中没有过错,他的损失就应当由对方(转嫁给保险公司)赔偿。

据悉,为做到“无责也赔”,近年来中国保险行业协会正在建立“代位求偿”系统平台,即保险公司可在交通事故处理的基础上,先行垫付修理费,然后以“代位追偿”方式,来帮助车主完成向对方保险公司的追偿工作。

金额是10万元,就应赔10万元。

对此,保险公司统一的说法是,虽然旧车也是按新车价值投保,但这是“足额投保”,万一一只发生了部分车损时,保险公司不可能用旧配件去维修车辆,而是用新配件来维修,所以按新车购置价投保也合情合理。中消协律师团团长邱宝昌指出,这个理由很荒唐。在保险理赔发生后,无论用新零件还是旧零件,保险公司都是在保额范围内,即使用的是旧零件修车花了100万,但保额是80万,超过的部分保险公司也不赔啊,所以保险公司应该是以投保的范围、投保的金额来理赔,而不是以新旧来定。

## “实保实赔”可省千元

“其实,现行条款中,是有按投保时被保险机动车的新车购

置价、实际价值或新车购置价内协商确定三个条款来选择的,一般选择的是新车或协定价格。”一财险内部人士陈先生告诉记者,车损险是主险,所以也是商业车险中保费最贵的那部分,车价越高,保费自然就越高。

“以现行条款,虽然可以协商或按照新车实际价格投保,但有最低下浮20%的限制,对于使用年限较长的车来说并不划算。例如,为新车价20万元的车投保,就算是用了很多年现在只价值10万元了,但车损险保额最低只能是新车价下浮20%,也就是按照16万元来投保。但这辆车如果发生全损,无论是按照20万元,还是16万元投保,最高只能按照实际价值10万元赔偿。”陈先生表示,这最高的20万元与最低的10万元保额相

## “高保低赔”引保户争议

在商业车险条款中,作为主险的车损险要按新车价投保,但却以使用后旧车实际价值理赔,被车主认为是“高保低赔”霸王条款。对此,修订后的新条款明确规定,车损险“投保时按被保险机动车的实际价值确定”。

2010年1月8日,黄先生向保险公司投保了一辆二手车,当时的实际购买价是5万元,而保险公司与他确定的保险金额却是当时该车的二手车价10万元并要求他支付了相应保费。不料,该车于当年9月底发生事故,保险公司认为损坏严重应作推定全损处理,并按出险时该车的市场实际价值赔付给他4万元,合同终止。对此,保户十分不解,认为从合同对价的原理出发,保险

# 南京首套房贷利率打9折?这个真没有!

昨天一篇《四大行首套房利率下调 部分银行首套房贷利率可打9折》的新闻报道让很多买房子的人都兴奋起来,昨天南京各大银行房贷部门接到了很多市民的咨询电话。但是记者在采访调查后发现,目前南京绝大多数银行首套房都执行基准利率,少数银行甚至还会上浮。目前南京尚未有银行推出9折优惠利率。

消息人士透露,近日在北京召开的座谈会上,中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银行共同研究差别化房

贷政策,四大行将“联手”把首套房贷利率控制在基准利率以内。此次座谈会提出,要继续全面贯彻落实差别化住房信贷政策,要满足首次普通住房贷款需求,在基准利率内根据风险情况合理定价。消息透露,已有银行推出了9折优惠利率。

不过记者昨日调查发现,多家银行将首套房利率从上浮变为基准后,目前并未有9折优惠房贷出现。工行一位工作人员称,他们是今年才把首套房利率降至基准的,目前并未听说利率

可以打9折的优惠方案。中行一位工作人员表示,新房首套房首付3成,利率得上浮5%,如果首付4成可享受基准利率,但是没有更优惠的利率了。

农行也表示首付3成利率需要上浮3%-5%,如果首付4成可以享受基准利率。建行、交行、华夏等银行都已执行基准利率。我爱我家房产中介一位工作人员也向记者证实,目前南京各家银行房贷政策,最优惠的就是基准利率,还没有9折优惠利率。

快报记者 王海燕 实习生 毕霄杰

## 相关新闻

### 南京部分银行房贷利率标准

银行	首付比例和利率
中国银行	首付4成基准利率
农业银行	首付4成基准利率
建设银行	新房首套房基准利率
工商银行	新房首套房基准利率
交通银行	新房首套房基准利率
广发银行	新房首套房基准利率上浮5%
华夏银行	新房首套房基准利率



### 3月5日10:00外汇牌价

货币种类	现汇 买入价	现钞 买入价	现汇现钞 卖出价
美元	629.34	624.42	631.99
港币	81.12	80.47	81.45
欧元	830.05	812.55	836.72
日元	7.6883	7.5262	7.75
英镑	994.26	973.3	1002.25
瑞士法郎	688.08	673.71	693.89
新加坡元	500.4	490.05	504.83
瑞典克朗	94.08	92.15	94.93
加拿大元	634.81	621.68	640.42
澳大利亚元	674.2	659.38	679.35

## 天天出彩

体彩“超级大乐透”(12025期)  
 (35选5加12选2)

中奖号码	01 02 05 12 27 + 04 07
奖等	中奖注数 每注奖额
一等奖基本	1注 10000000元
一等奖追加	0注 0元
二等奖基本	30注 139176元
二等奖追加	13注 83505元

体彩22选5(12058期)

中奖号码	13 15 18 20 21
奖级	中奖注数 每注奖额
一等奖	26注 22787元

体彩排列3(12058期)

中奖号码	2 5 9
奖级	中奖注数 每注奖额
排列3直选	10109注 1000元
排列3组选3	0注 320元
排列3组选6	16889注 160元

体彩排列5(12058期)

中奖号码	2 5 9 4 2
奖级	中奖注数 每注奖额
排列5直选	22注 100000元

足彩胜负游戏(12028期)

开奖结果	30313303111303
奖级	中奖注数 每注奖额
一等奖	60注 188326元

足彩“6场半胜负”(12028期)

开奖结果	131013110101
奖等	中奖注数 每注奖额
一等奖	0注 0元

足彩“4场进球游戏”(12029期)

开奖结果	20120022
奖等	中奖注数 每注奖额
一等奖	11注 55223元

福彩“东方6+1”(2012025期)

中奖号码	2 2 8 1 8 4 龙
奖等	中奖注数 每注奖额
一等奖	0注 0元
二等奖	1注 54556元
三等奖	0注 10000元

福彩15选5(2012058期)

中奖号码	6 8 10 12 14
奖级	中奖注数 每注奖额
特别奖	0注 0元
一等奖	376注 2767元

福彩3D游戏(2012058期)

中奖号码	0 9 6
奖等	江苏中奖注数 每注金额
单选	467注 1000元
组选3	0注 320元
组选6	2665注 160元

快3玩法 2012-03-05

销售额	16856250.00元
中奖注数	236719注
中奖金额	9937161.00元

福彩“七乐彩”(2012025期)

中奖号码	6 7 12 13 17 21 27
特别号码	29
奖级	中奖注数 每注奖额
一等奖	5注 501751元

## 体彩鸡毛信

### 江苏体彩已中出百万以上大奖28个

截至3月4日,今年江苏体彩已中出百万以上大奖28个!超级大乐透共中出13个百万以上大奖,其中包含了3注千万级别大奖,另外7位也中出了7个百万,“体彩双子星”表现不俗,敬请关注!(苏环)